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Agenda: Jueves, 11 diciembre

Objetivos del Curso 
Alfredo Adán y Carlos Fernández de Larrea 

8:40-8:45 

8:45-9:00 

9:00-9:15 

9:15-9:25 

9:25-9:35 

9:35-10:00 

10:00-10:15 

10:15-10:25 

Introducción a las hematopatías malignas 
Álvaro Urbano 

Visión general de las leucemias linfoides y mieloides  
Jordi Esteve 

Retinopatía leucémica
Aina Moll  

Infiltración retiniana por leucemia
Alfredo Adán 

Discusión conjunta

Visión general de las macroglobulinemias y otras gammapatias
monoclonales   
Carlos Fernández de Larrea 

Retinopatía por hiperviscosidad en macroglubulinemia 
Joan Giralt 

Maculopatía por depósitos de inmunoglubulinas 
Alfredo Adán / Socorro Alforja  

10:25-10:35 

10:35-11:00 Discusión conjunta

Introducción 

Sesión patología retiniana 
en las leucemias linfoblásticas y mieloblásticas   

Sesión patología retiniana 
en macrogobolulinemia y otras gammapatias 
monoclonales 

12:00-11:30 Descanso 



Visión general de las infecciones oportunistas en el pacientes con
enfermedad hematológica 
María Suarez-Lledó 

11:30-11:45 

11:45-11:55 

12:45-13:00 

13:00-13:15 

13:15-13:45 

Retinitis por citomegalovirus 
Aina Moll

Visión general de los Linfomas del Sistema Nervioso Central 
Pablo Mozas 

Linfoma vitreo retiniano 
Víctor Llorens

Discusión conjunta

Sesión patología retiniana 
en linfomas vitreo retiniano y del Sistema Nervioso Central 

Sesión infecciones retinianas 
por gérmenes oportunistas 

Retinocoroiditis por Toxoplasma 
Víctor Llorens 

11:55-12:05 

Endoftalmitis fúngicas 
Alfredo Adán 

12:05-12:15 

12:15-12:45 Discusión conjunta



Ubicación
Clinic Eye Training Center

Recinto Maternidad
Sabino Arana, 1 Planta 1

08028 Barcelona

Plazas limitadas

Inscripciones
Presenciales: 275€

Streaming: 150€

Más información
cetc@clinic.cat

https://maps.app.goo.gl/WTEaui9KR34XNFd19
https://maps.app.goo.gl/WTEaui9KR34XNFd19

